
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

TECNICO URBANISTICO 

 

 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2863 del 29/12/2023 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 2863 del 29/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 366 del 28/12/2023 
PROPOSTA N. 3351 del 28/12/2023 
 
OGGETTO: Avvio del procedimento per ampliamento impianto di videosorveglianza del Comune di 

Spoltore 2° lotto. cig Z053DFDC48 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 82 del 16 settembre 2022, di nomina del sottoscritto Arch. 

Claudio Rosica quale Responsabile del Settore IV Tecnico-Urbanistico fino al termine del 

mandato; 

Richiamate le deliberazioni: 

n. 14    del 30/03/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025”; 

n. 18    del 11/04/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 

n. 118/2011); 

n. 61 del 04/05/2023, esecutiva, adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione anno 2023/2025”; 

Premesso che: 

è intenzione dell’amministrazione comunale ampliare il sistema di videosorveglianza esistente; 

vista la nota protocollo n. 25335 del 14/07/2023 con la quale il comando di polizia locale del 

Comune di Spoltore comunicava al IV Settore che con decreto del ministero degli interni del 23 

giugno 2023 era stata approvata la graduatoria degli enti ammessi al finanziamento statale per 

la realizzazione dei progetti di videosorveglianza nel quale è compreso anche il Comune di 

Spoltore che beneficerà di un importo complessivo pari ad euro 29.640,00; 

considerato che con determina nr. 274 del 02/10/2023 del Responsabile del IV Settore è stata 

accertata la somma in entrata per il finanziamento del Ministero degli Interni per la 

realizzazione di progetti di videosorveglianza; 

Considerato che con pec prot. 41823 del 30 novembre 2023 il Comandante della Polizia Locale 

del Comune di Spoltore ha trasmesso al IV Settore il progetto di ampliamento del sistema di 

videosorveglianza “secondo lotto”  dell’importo di euro 29.640,00 iva compresa,  affinchè si 

proceda all’affidamento con utilizzo delle risorse finanziarie vincolate assegnate al settore; 

I siti del secondo lotto, facenti parte di un intero progetto di ampliamento del sistema di 

videosorveglianza, sono stati individuati da questa amministrazione e dal Comando Stazione 

dei Carabinieri di Spoltore ed approvati dal comitato provinciale  per l’ordine e la sicurezza 

pubblica e sono i seguenti: 

Sito nr. 1- Piazzetta di via Taranto n. 2 telecamere fisse Dahua Italia, antenna cambium force 

300-16, posa in opera di palo con allaccio a contatore esistente; 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2863 del 29/12/2023 - Pag. 2 di 6 

Sito nr. 2 - Via San Cosmo nr 20 Lettore targa Selea 950 doppia corsia in via S.P. 23 da 

collegare ad altra antenna settoriale , posa in opera di palo e cassetta per contatore, 

canalizzazione e cavi (contatore elettrico a carico del Comune di Spoltore); 

Sito nr. 3 S. P. 20 – Lettore targa Selea 950 doppia corsia in via S.P. 20 Via Giulia incrocio via 

Brecciara , posa in opera di palo e cassetta per contatore, cavidotto tra punto di erogazione e 

contatore cavi, configurazione apparti e licenza per CPS. 

Control Room Comando Polizia locale Spoltore: previsto ampliamento di licenze utili a gestire le 

telecamerer ANPR con il software Selea CPS attualmente in esercizio  per le nuove telecamere 

che si intendono istallare; 

 

Dato atto che nel progetto si prevede che siano a carico della ditta esecutrice la posa in opera  

di pali stradali di sostegno con cassette per contatori elettrici, scavi,  cavidotti, linee elettriche 

e ripristino manto stradale; 

Considerato che sono a carico del Comune di Spoltore  le richieste di autorizzazione 

all’istallazione di pali e di scavo all’Amministrazione Provinciale ove necessario, la  richiesta di 

istallazione  contatori per alimentazione di ciascun sito con linee 220V, la fornitura di sim per la 

trasmissione dei dati, la disponibilità all’utilizzo di canalizzazioni esistenti e autorizzazioni per 

accesso all’infrastruttura informatica  dell’Ente e configurazione telecamere Dahua; 

Considerato che le somme a disposizione permettono di procedere ad un affidamento per un 

importo di euro 24.295,08 + IVA; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le 

relative procedure, per il quale si rende necessario indicare: 

a)-il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)-le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 

dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 

ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). ; 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2863 del 29/12/2023 - Pag. 3 di 6 

Verificato che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per 

l’istallazione di impianti di videosorveglianza  con le caratteristiche degli articoli richiesti dal 

Comando di Polizia locale di Spoltore, ai quali poter eventualmente  aderire ai sensi dell’art. 

26, comma 3, della citata legge n. 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni; 

Considerato che la fornitura ed istallazione di impianti di videosorveglianza è presente sul 

M.E.P.A.; 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale del lavoro sopra specificato è inferiore a 

euro 150.000,00 e si può procedere motivatamente ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. a del D.Lgs 36/2023; 

Considerata l’opportunità, prima di procedere all’affidamento diretto, di richiedere a  5 ditte 

iscritte sul Mepa, preventivi corredati da relazione tecnica con l’indicazione degli impianti di 

videosorveglianza che si intendono installare;  

Ritenuto, altresì di assumere quale criterio di individuazione del miglior preventivo, il criterio 

del minor prezzo  ai sensi degli art. 50 e 108 del D.Lgs. 36/2023; 

Vista il progetto di ampliamento del sistema di videosorveglianza urbana del Comune di 

Spoltore redatto dal Comandante della polizia locale allegato “1” alla presente determina in cui 

sono riportati i siti e le caratteristiche degli impianti da istallare; 

Visto il capitolato allegato “2” 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 

Visto lo statuto comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

 

DETERMINA 

  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determina; 

In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e dell’art. 17 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le 

procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento dei lavori di ampliamento degli 

impianti di videosorveglianza nel Comune di Spoltore “2° lotto” da realizzarsi entro il 30 giugno 

2024 per un importo presunto di euro 24.295,08 + iva, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a 

del decreto legislativo 36/2023 tramite affidamento diretto; 

 

CIG Z053DFDC48  

OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b  Affidamento ampliamento 

impianto di videosorveglianza sul 

territorio del Comune di Spoltore 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2863 del 29/12/2023 - Pag. 4 di 6 

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

art. 18 comma 1 del D.Lgs 

36/2023 

 

Stipulato in forma elettronica  sul 

mepa 

CLAUSOLE ESSENZIALI T.U. n. 267/2000 Art. 192 

c.1/b – art. 17 commi 1 e 2 

del D.Lgs 36/2023 

Contenute nel capitolato allegato 

alla presente  

CRITERIO DI SELEZIONE 

DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. 36/2023 Articolo 50 

comma 1 lettera b 

La selezione degli operatori 

economici viene fatta con 

affidamento diretto a seguito di  

richiesta di presentazione di 5 

preventivi a ditte iscritte sul mepa 

CRITERIO DI SELEZIONE 

DELLE OFFERTE 

D.Lgs. 36/2023 

Articoli 50 e  108 

Minor prezzo 

 

 Di stabilire che: 

1)  i siti ANPR da realizzare  e da implementare e le caratteristiche delle apparecchiature 

da  istallare sono quelle riportate nel progetto del Comando di Polizia locale (allegato 1); 

2) si procederà all’affidamento a seguito di richiesta di  5 preventivi  a ditte iscritte sul 

Mepa; 

3) le ditte invitate dovranno presentare, a seguito di richiesta da parte del Comune di 

Spoltore, un preventivo ed una relazione tecnica di dettaglio in cui siano chiaramente 

specificati gli apparecchi e le soluzioni tecniche che si intendono proporre per l’ampliamento 

dell’impianto di videosorveglianza nelle località indicate dal Comune di Spoltore. Tale 

preventivo potrà essere inviato solo a seguito di sopralluogo da effettuarsi congiuntamente con 

il Comando di Polizia municipale del Comune di Spoltore per verificare la situazione dei diversi 

siti ove è necessario procedere all’ampliamento degli impianti di videosorveglianza. A seguito 

del sopralluogo verrà redatta una dichiarazione di presa visione che dovrà essere 

successivamente allegata alla presentazione del preventivo; 

4) l’affidamento avverrà tramite trattativa diretta sul Mepa con la ditta che avrà presentato 

la proposta con il minor prezzo; 

5) l’affidatario dovrà presentare, prima della sottoscrizione del contratto garanzia 

definitiva;  

6) l’intervento dovrà essere concluso dalla ditta affidataria entro giugno 2024 ed il 

pagamento avverrà entro il mese di dicembre 2024; 

7) dovranno essere a carico del Comune di Spoltore le predisposizione di tutte le attività 

definite nella relazione descrittiva di sintesi di progetto di ampliamento del sistema di 

videosorveglianza redatta dal Comando di polizia municipale ed in particolare: 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2863 del 29/12/2023 - Pag. 5 di 6 

a) richieste di allaccio per forniture di energia elettrica; 

b) disponibilità all’utilizzo di canalizzazioni esistenti o predisposizione di nuovi cavidotti ove 

dovesse rendersi necessario ai fini progettuali; 

c) accesso remoto in VPN su server di gestione telecamere ANPR; 

d)  acquisto di sim 

e) tutte le ulteriori prescrizioni che verranno definite in fase esecutiva; 

f)  richiesta di autorizzazione per scavi e istallazioni di pali lungo strade provinciali; 

8) Di approvare il capitolato (allegato 2) 

9) Di impegnare la somma di euro 29.640,00 disponibile in bilancio come riportato nella 

seguente tabella: 

 

CIG Z053DFDC48 

Causale Implementazione impianto di videosorveglianza 

Cap. Anno  Importo oggetto 

812/12 2023 € 29.640,00 Fondi 2023 Sistema di Videosorveglianza Min. Interno 

 

Dare atto che la presente determinazione: 

- Comportando impegno di spesa sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio 

Finanziario, e diverrà esecutiva al momento del suo inserimento nel registro generale delle 

determinazioni; 

Sarà pubblicata sull’albo pretorio e nella sezione Trasparenza del sito del Comune di Spoltore; 

I sottoscritti ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., degli artt. 6 e 

7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento Integrativo del Comune di 

Spoltore, dichiarano di non trovarsi in conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente 

al presente procedimento. 

 

 

 

          Istruttore Amministrativo 

     Tentarelli Giuseppe    

        Il responsabile del IV Settore 

                      Arch. Claudio Rosica 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3351 del 28/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  TENTARELLI 

GIUSEPPE in data 28/12/2023. 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2863 del 29/12/2023 - Pag. 6 di 6 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3351 del 

28/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ROSICA CLAUDIO in data 

28/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 3351 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 812 1273 1 03 01 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 29.640,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

29/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 6 

Il 02/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2863 del 29/12/2023 con oggetto: 

Avvio del procedimento per ampliamento impianto di videosorveglianza del Comune di Spoltore 2° 

lotto. cig Z053DFDC48 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  TENTARELLI GIUSEPPE il 02/01/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


